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Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και 

λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων-Ενιαίο πλαίσιο 
ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 
Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 
(Α΄ 195) και ειδικότερα τα άρθρα 28, 30, 46 παρ. 12 και 
47 παρ. 23.

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 2023/2831 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023, σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για την λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

3. Τον ν. 5000/2022 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2235 - Κύρωση Πρόσθετης 
Πράξης στο Νέο Συνυποσχετικό μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Ναυτιλιακής Κοινότητας και φορολογι-
κές ρυθμίσεις για τη ναυτιλία - Επείγουσες φορολογικές 
και τελωνειακές ρυθμίσεις - Θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας 
της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων και του 
Δικτύου Κρατικών Ενισχύσεων - Μισθολογικές ρυθμί-

σεις και άλλες διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α΄ 226).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυβέρνη-
σης» (Α΄ 44).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α΄ 15).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

10. Την υπ’ αρ. 22421/18.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης για την 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης, 
Λάζαρο Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

11. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1092/2012 κοινή απόφαση 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυ-
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας χορήγησης των κι-
νήτρων, τις συνέπειες παραβίασης των όρων χορήγη-
σης τους και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εφαρμο-
γή των διατάξεων των παρ. 1 και 3 του άρθρου 62 του 
ν. 3982/2011 (Α΄ 143)».

12. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας χορήγη-
σης των κινήτρων των άρθρων 28 και 30 του ν. 4982/2022 
(Α΄ 195), των συνεπειών παραβίασης των όρων χορήγη-
σης της απαλλαγής και της εξειδίκευσης της κατάλληλης 
νομικής βάσης χορήγησης αυτών.

13. Τα από 6.2.2025 (αρ.πρ. ΓΓΒ 10726/129/7.2.2025) 
και 1.4.2025 ηλεκτρονικά μηνύματα της ΕΥΚΕ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τα οποία επέ-
χουν θέση γνωμοδότησης.

14. Τα από 10.2.2025 (αρ. πρ. ΓΓΒ 11528/148/11.2.2025) 
και 1.4.2025 ηλεκτρονικά μηνύματα της ΚΕΜΚΕ του 
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Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών τα 
οποία επέχουν θέση γνωμοδότησης.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι ο καθορισμός της διαδι-
κασίας χορήγησης των κινήτρων των άρθρων 28 και 30 
του ν. 4982/2022 (Α΄ 195) και των συνεπειών παραβίασης 
των όρων χορήγησης της απαλλαγής και η εξειδίκευση 
της κατάλληλης νομικής βάσης χορήγησης αυτών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ

Άρθρο 2 
Νομική βάση χορήγησης κινήτρων

Η χορήγηση των κινήτρων των άρθρων 28 και 30 
του ν.  4982/2022 διέπεται από τον Κανονισμό (ΕΚ)  
2023/2831 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 
(OJ EE L 15.12.2023), σχετικά με την εφαρμογή των άρ-
θρων 107 και 108 της Συνθήκης για την λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(εφεξής «Κανονισμός de minimis»).

Άρθρο 3 
Όριο ενίσχυσης και σώρευση ενισχύσεων

1. Το ανώτατο ύψος ενίσχυσης που λαμβάνουν οι δι-
καιούχοι, κατ’ εφαρμογή της παρούσας απόφασης, με 
την μορφή απαλλαγής από φόρο ή άλλης επιβάρυνσης 
κατά τα αναφερόμενα στα επόμενα άρθρα, συνυπολο-
γιζομένων τυχόν άλλων ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
που έχουν λάβει μέχρι την ημερομηνία χορήγησης της 
ενίσχυσης, ήτοι το επόμενο φορολογικό έτος από αυτό 
της πραγματοποίησης των δαπανών, σε επίπεδο ενιαί-
ας επιχείρησης σύμφωνα με τον ορισμό της παρ. 2 του 
άρθρου 2 του Κανονισμού de minimis, δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το ποσό των 300.000 ευρώ ανά ενιαία επιχεί-
ρηση σε οποιαδήποτε περίοδο τριών (3) ετών, υπολογι-
ζόμενων σε κυλιόμενη ημερολογιακή βάση, όπως αυτό 
προβλέπεται από τον εκάστοτε ισχύοντα κανονισμό.

2. Μέχρι να συγκροτηθεί το κεντρικό μητρώο του 
άρθρου 6 του ΕΚ 2831/2023 και να καλυφθεί περίοδος 
3 ετών, πριν την χορήγηση της ενίσχυσης δυνάμει της 
παρούσας, οι δυνητικοί δικαιούχοι των ενισχύσεων υπο-
βάλλουν δήλωση, σε έγγραφη ή ηλεκτρονική μορφή, 
σύμφωνα με το παράρτημα της παρούσας, για οποια-
δήποτε άλλη ενίσχυση ήσσονος σημασίας την οποία 
έλαβε η οικεία επιχείρηση σε επίπεδο ενιαίας επιχείρη-
σης δυνάμει του ΕΚ 2831/2023 ή άλλων κανονισμών για 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας σε οποιαδήποτε περίοδο 
3 ετών. Η αρμόδια αρχή για την χορήγηση της ενίσχυσης 
μεριμνά για την ενημέρωση του πληροφοριακού 

συστήματος ΠΣΣΕΗΣ, ώστε να ελέγχεται η τήρηση των 
ορίων ενισχύσεων ήσσονος σημασίας. Σε περίπτωση 
υπέρβασης του ανώτατου ορίου με τη χορήγηση της 
νέας ενίσχυσης ήσσονος σημασίας, η εν λόγω ενίσχυση 
δεν υπάγεται στο ευεργέτημα του Κανονισμού και δεν 
δύναται να χορηγηθεί.

Οι ενισχυόμενες με την παρούσα δραστηριότητες, δεν 
εμπίπτουν στις εξαιρούμενες από το άρθρο 1 του Καν. 
ΕΕ 2831/2023. Εφόσον η δικαιούχος επιχείρηση ασκεί 
επιπλέον δραστηριότητες σε τομείς για τους οποίους 
ισχύουν διαφορετικά ανώτατα όρια ενίσχυσης σύμφωνα 
με τον Κανονισμό de minimis, ή δραστηριοποιείται σε μη 
επιλέξιμες δραστηριότητες από τον ΕΚ 2831/2023, τότε 
θα πρέπει να διασφαλίζεται με κατάλληλα μέσα όπως ο 
λογιστικός διαχωρισμός των δραστηριοτήτων ή η διά-
κριση των στοιχείων του κόστους, ότι δεν ενισχύεται μη 
επιλέξιμη δραστηριότητα ή ότι τηρείται το αντίστοιχο 
ανώτατο όριο για κάθε δραστηριότητα, αντιστοίχως.

3. Απαγορεύεται ρητά η σώρευση ενισχύσεων ήσσο-
νος σημασίας με άλλες κρατικές ενισχύσεις για τις ίδιες 
επιλέξιμες δαπάνες ή με κρατικές ενισχύσεις για το ίδιο 
μέτρο χρηματοδότησης υψηλού κινδύνου, αν η σώρευ-
ση αυτή οδηγεί σε υπέρβαση της υψηλότερης σχετικής 
έντασης ενίσχυσης ή του ποσού ενίσχυσης που έχει 
καθοριστεί με βάση τα συγκεκριμένα δεδομένα κάθε 
περίπτωσης σε κανονισμό απαλλαγής κατά κατηγορία 
ή απόφαση που έχει εκδώσει η Επιτροπή.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΟΡΟΙ, ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΚΙΝΗΤΡΩΝ

Άρθρο 4 
Απαλλαγή από τον φόρο μεταβίβασης ακινήτων 
και δωρεάς

1. Δικαιούχοι της απαλλαγής είναι οι επιχειρήσεις που 
έχουν εγκατασταθεί, πρόκειται να εγκατασταθούν ή να 
μετεγκατασταθούν εντός του Επιχειρηματικού Πάρκου 
(Ε.Π.) κατά την έννοια της παρ. 7 του άρθρου 17 του 
ν. 3982/2011, και ασκούν ή πρόκειται να ασκήσουν επι-
χειρηματική δραστηριότητα της παρ. 1 του άρθρου 5 
του ν. 4982/2022, καθώς και η Ε.Α.Δ.Ε.Π.

2. Αντικείμενο της απαλλαγής είναι κάθε σύμβαση αγο-
ραπωλησίας, δωρεάς έκτασης μετά των κτισμάτων που 
έχουν τυχόν ανεγερθεί επ’ αυτής, κατά πλήρη κυριότη-
τα ή κατ’ επικαρπία, σύστασης δικαιώματος επιφανείας, 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, εισφοράς ακινήτων προς 
την Ε.Α.Δ.Ε.Π. για τον σκοπό της διασφάλισης έκτασης, 
από την Ε.Α.Δ.Ε.Π. ή από και προς επιχείρηση που έχει 
εγκατασταθεί, πρόκειται να εγκατασταθεί ή να μετεγκα-
τασταθεί εντός του Ε.Π.. Δεν δύναται να αποτελέσουν 
αντικείμενο απαλλαγής συμβάσεις αγοραπωλησίας ακι-
νήτων που εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 5144/2024 
(Α΄ 162) Κώδικας ΦΠΑ.

3. Προϋπόθεση χορήγησης της απαλλαγής αποτελεί η 
μη περαιτέρω μεταβίβαση με οποιαδήποτε αιτία σε τρίτο 
ή η σύσταση δικαιώματος επικαρπίας υπέρ τρίτου επί της 
αποκτώμενης έκτασης, ή η παραχώρηση της χρήσης ή η 
εκμίσθωση αυτής, για πέντε (5) έτη από την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης.
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4. Για τη χορήγηση της απαλλαγής, μαζί με την υπο-
βαλλόμενη δήλωση φόρου μεταβίβασης ή δωρεάς, 
κατά περίπτωση συνυποβάλλονται στην αρμόδια υπη-
ρεσία της Φορολογικής Διοίκησης τα ακόλουθα δικαι-
ολογητικά:

α) τοπογραφικό διάγραμμα με επ’ αυτού δήλωση 
από ιδιώτη μηχανικό κατ’ αναλογική εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 651/1977 και ν. 1337/1983 ότι η απο-
κτώμενη έκταση βρίσκεται μέσα σε Ε.Π. και

β) υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου της απαλλαγής 
ότι δε θα μεταβιβάσει με οποιαδήποτε αιτία ούτε θα συ-
στήσει δικαίωμα επικαρπίας επί της αποκτώμενης έκτα-
σης, ούτε θα παραχωρήσει τη χρήση αυτής σε τρίτο, ούτε 
θα την εκμισθώσει, πριν την παρέλευση πενταετίας από 
την ημερομηνία υπογραφής της σύμβασης,

γ) υπεύθυνη δήλωση του δικαιούχου της απαλλαγής 
του Παραρτήματος της παρούσας, σχετικά με τυχόν άλ-
λες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας τις οποίες έχει λάβει σε 
επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, βάσει του Κανονισμού de 
minimis (ΕΕ 2023/2831) ή άλλων κανονισμών για ενισχύ-
σεις ήσσονος σημασίας κατά τα προηγούμενα τρία έτη 
σε κυλιόμενη ημερολογιακή βάση, σε επίπεδο ενιαίας 
επιχείρησης, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του άρθρου 7 
του Κανονισμού de minimis (ΕΕ 2023/2831).

Άρθρο 5 
Απαλλαγή από τον φόρο εισοδήματος

1. Δικαιούχοι απαλλαγής του παρόντος είναι επιχει-
ρήσεις που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα της 
παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4982/2022, οι οποίες μετε-
γκαθιστούν την επιχειρηματική τους δραστηριότητα 
σε Ε.Π., ανεξάρτητα από τη νομική μορφή με την οποία 
λειτουργούν.

2. Η υπεραξία που προκύπτει από την εκποίηση ακι-
νήτων και λοιπών εγκαταστάσεων των επιχειρήσεων της 
προηγούμενης παραγράφου, οι οποίες μετεγκαθίστανται 
στις παραπάνω περιοχές, απαλλάσσεται από το φόρο 
εισοδήματος κατά το μέρος που αντιστοιχεί στο κόστος 
μετεγκατάστασής τους. Στο κόστος μετεγκατάστασης 
δεν περιλαμβάνεται το κόστος αγοράς νέων πάγιων στοι-
χείων. Η απαλλαγή αυτή χορηγείται με την προϋπόθεση 
ότι το ποσό της προκύπτουσας υπεραξίας θα εμφανισθεί 
σε ιδιαίτερο λογαριασμό αφορολόγητου αποθεματικού, 
εφόσον η επιχείρηση τηρεί διπλογραφικό λογιστικό σύ-
στημα με βάση τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛΠ - 
ν. 4308/2014) και ανεξάρτητα από τη νομική μορφή της. 
Για τις επιχειρήσεις που τηρούν απλογραφικό λογιστικό 
σύστημα, το απαλλασσόμενο ποσό αφαιρείται από τα 
καθαρά κέρδη προκειμένου για τον προσδιορισμό των 
φορολογητέων κερδών τους.

3. Σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησης του πιο 
πάνω αποθεματικού αυτό υπόκειται σε φορολογία με 
βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ίδιου 
νόμου.

4. Σε περίπτωση που η επιχείρηση παύει τη δραστηρι-
ότητά της εντός του Επιχειρηματικού Πάρκου πριν την 
πάροδο πέντε (5) ετών από τη μετεγκατάστασή της, το 
αφορολόγητο αποθεματικό φορολογείται με βάση τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ίδιου νόμου, 

στη χρήση εντός της οποίας έπαυσε η επιχείρηση τις 
δραστηριότητές της.

5. Η επιχείρηση συνυποβάλλει εμπρόθεσμα στην ΑΑΔΕ 
με την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος και 
υπεύθυνη δήλωση του Παραρτήματος της παρούσας, 
σχετικά με τυχόν άλλες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας τις 
οποίες έχει λάβει σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης, βάσει 
του Κανονισμού de minimis ή άλλων κανονισμών για 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας κατά τα προηγούμενα 
τρία έτη σε κυλιόμενη ημερολογιακή βάση, σε επίπεδο 
ενιαίας επιχείρησης, με την επιφύλαξη της παρ. 4 του 
άρθρου 7 του Κανονισμού de minimis.

Άρθρο 6 
Επιλέξιμες δαπάνες προς επιχορήγηση

1. Για τις Ε.Α.Δ.Ε.Π, ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.) αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη προς επιχορήγηση, 
αν δεν ασκούν δραστηριότητα μέσω της οποίας μπο-
ρούν να τον συμψηφίσουν.

2. Για τις δραστηριότητες που είναι εγκατεστημένες σε 
περιοχή, όπου σύμφωνα με τις πολεοδομικές διατάξεις 
έχει επέλθει μεταβολή της χρήσης γης ή, για οποιονδή-
ποτε λόγο, επιβάλλεται η απομάκρυνσή τους, οι δαπάνες 
μετεγκατάστασης αυτών σε Ε.Π. δύναται να καταστούν 
επιλέξιμες στη βάση αναπτυξιακών προγραμμάτων, με 
εθνικούς ή συγχρηματοδοτούμενους πόρους του Προ-
γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων τηρουμένων των 
σχετικών προϋποθέσεων κρατικών ενισχύσεων. Στις 
δαπάνες αυτές περιλαμβάνονται το κόστος ανέγερσης 
νέου κτιρίου, κτιριακού εκσυγχρονισμού υφιστάμενου 
κτιρίου, εγκατάστασης στο νέο κτίριο, αντικατάστασης 
του μηχανολογικού εξοπλισμού λόγω βλάβης που οφεί-
λεται στη μετεγκατάσταση και το κόστος αποσυναρμο-
λόγησης και συναρμολόγησης αυτού.

Άρθρο 7 
Εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες

Το ποσό της εισφοράς σε χρήμα, με το οποίο συμμετέχει 
έκαστος ιδιοκτήτης πλην της Ε.Α.Δ.Ε.Π., στις δαπάνες για 
τη δημιουργία κοινόχρηστων χώρων και έργων υποδο-
μής, αποτελεί παραγωγική δαπάνη κατά τα οριζόμενα 
στην περ. α’ του άρθρου 22 του ν. 4172/2013 και εντάσ-
σεται στις εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες, εφόσον 
πληρούνται και οι προϋποθέσεις β’ και γ’ του ιδίου άρθρου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΜΗ ΤΗΡΗΣΗΣ ΤΩΝ 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΩΝ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΚΙΝΗΤΡΩΝ

Άρθρο 8 
Συνέπειες παραβίασης των όρων χορήγησης 
απαλλαγής

Σε περίπτωση μη τήρησης των προϋποθέσεων χορή-
γησης των απαλλαγών της παρούσας, αίρεται η χορηγη-
θείσα φορολογική απαλλαγή και ο δικαιούχος υποχρε-
ούται σε καταβολή εφάπαξ του ποσού που ωφελήθηκε 
κατά περίπτωση.

Σε περίπτωση μη τήρησης των προϋποθέσεων του άρ-
θρου 4 της παρούσας, αίρεται η χορηγηθείσα απαλλαγή 
από τον φόρο μεταβίβασης ακινήτων και ο δικαιούχος 
υποχρεούται, πριν από τη μεταβίβαση ή τη σύσταση δι-
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καιώματος επικαρπίας επί της αποκτώμενης έκτασης ή 
πριν από την παραχώρηση της χρήσης ή την εκμίσθωση 
αυτής, σε υποβολή δήλωσης και καταβολή του φόρου 
μεταβίβασης ή δωρεάς που αναλογεί στην αξία του 
ακινήτου. Ο φόρος υπολογίζεται με βάση την αξία του 
ακινήτου κατά το χρόνο άρσης της απαλλαγής ή το δη-
λούμενο τίμημα της νέας μεταβίβασης ή της σύστασης 
δικαιώματος επικαρπίας, εφόσον αυτό είναι μεγαλύτερο 
της αντικειμενικής αξίας, με εφαρμογή των συντελεστών 
που ίσχυαν κατά το χρόνο χορήγησης της απαλλαγής, 
εκτός αν ο φόρος που αναλογεί στην αξία του ακινήτου 
του χρόνου χορήγησης της απαλλαγής είναι μεγαλύτε-
ρος, οπότε καταβάλλεται ο μεγαλύτερος αυτός φόρος.

Σε κάθε περίπτωση παραβίασης όρων χορήγησης 
απαλλαγής το πλεονέκτημα ανακτάται εντόκως με το 
ισχύον επιτόκιο ανάκτησης της Ε.Ε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’ 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 9 
Καταργούμενες - Μεταβατικές διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία ΠΟΛ 1092/2012 (Β’ 1131) κοινή απόφαση 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυ-
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, ως προς τις προ-
ϋποθέσεις και τη διαδικασία χορήγησης των κινήτρων 
και τις συνέπειες παραβίασης των όρων χορήγησής τους.

Άρθρο 10 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

      ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΥΠΕΥΘΥΝΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ

           (άρθρο 8 Ν.1599/1986)

ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS)

ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (EE) 2023/2831

Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με 

βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8 παρ. 4 Ν.1599/1986)

ΠΡΟΣ(1):

Ο � Η Όνομα: Επώνυμο:

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:

Όνομα και Επώνυμο 
Μητέρας:

Ημερομηνία γέννησης(2):

Τόπος Γέννησης:

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: Τηλ:

Τόπος Κατοικίας: Οδός: Αριθ: ΤΚ:

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax):

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου
(Εmail):

Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις(3), που προβλέπονται από τις διατάξεις της 
παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι(4):

Α. Η επιχείρηση �������.���������...������������������������ με ΑΦΜ 

�..�����..��, την οποία νομίμως εκπροσωπώ 

1. i) Συνιστά «ενιαία επιχείρηση» (5) με τις κάτωθι επιχειρήσεις:

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΑΦΜ

1.

2.

3.
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ii) Δεν συνιστά «ενιαία επιχείρηση» με καμία άλλη επιχείρηση

Β. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθεί(6) στην ως άνω επιχείρηση(7),(8), βάσει 
της ΚΥΑ ��������������������...., δεν αφορά μη επιλέξιμεςς δραστηριότητες της 
επιχείρησης που εμπίπτουν στις εξαιρέσεις του άρθρου 1  του Καν. ΕΕ 2831/2023 

Γ. Στην επιχείρηση, συμπεριλαμβανομένων και των επιχειρήσεων που συνιστούν με αυτήν «ενιαία 

επιχείρηση», έχουν χορηγηθεί, την προηγούμενη τριετία σε κυλιόμενη ημερολογιακή βάση , οι 
κάτωθι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας:

Δ. Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας που πρόκειται να χορηγηθεί στην επιχείρηση βάσει της εν λόγω 

ΚΥΑ, αθροιζόμενη με οποιαδήποτε άλλη ενίσχυση ήσσονος σημασίας που της έχει χορηγηθεί σε 

επίπεδο «ενιαίας επιχείρησης», βάσει οποιουδήποτε Κανονισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, σε οποιαδήποτε περίοδο τριών ετών, δεν υπερβαίνει το ανώτατο 

όριο που καθορίζεται στο άρθρο 3 του Κανονισμού 2831/2023.

Ημερομηνία:      ��/��/����..

ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DE MINIMIS) ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΧΟΡΗΓΗΘΕΙ ΣΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

(αφορά την επιχείρηση δικαιούχο της ενίσχυσης και τις επιχειρήσεις που τυχόν συνιστούν ενιαία επιχείρηση με 

αυτήν)

Α/Α

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ & 

ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 

ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΑΡΙΘΜ. ΠΡΩΤ. 
& ΗΜ/ΝΙΑ 

ΕΓΚΡΙΤΙΚΗΣ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ

ΕΓΚΡΙΘΕΝ 

ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΚΑΤΑΒΛΗΘΕΝ 

ΠΟΣΟ 

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ

ΕΠΩΝΥΜΙΑ & 

ΑΦΜ ΤΟΥ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ

ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟΣ 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 

DE MINIMIS

 Ο � Η Δηλ.

(Υπογραφή)
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1 Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που 

απευθύνεται η αίτηση.
2 Αναγράφεται ολογράφως.
3 Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη 

υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος 
αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος 
βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών.
4 Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από 

τον δηλούντα ή την δηλούσα.
5 Στην «ενιαία επιχείρηση» περιλαμβάνονται όλες οι επιχειρήσεις που έχουν τουλάχιστον μία από 

τις ακόλουθες σχέσεις μεταξύ τους:
α) μια επιχείρηση κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή των εταίρων 

άλλης επιχείρησης˙
β) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να διορίζει ή να παύει την πλειοψηφία των μελών του 

διοικητικού, διαχειριστικού ή εποπτικού οργάνου άλλης επιχείρησης˙
γ) μια επιχείρηση έχει το δικαίωμα να ασκεί δεσπόζουσα επιρροή σε άλλη επιχείρηση βάσει 
σύμβασης που έχει συνάψει με αυτήν ή δυνάμει ρήτρας του καταστατικού αυτής της τελευταίας˙
δ) μια επιχείρηση που είναι μέτοχος ή εταίρος άλλης επιχείρησης ελέγχει μόνη της, βάσει 
συμφωνίας που έχει συνάψει με άλλους μετόχους ή εταίρους της εν λόγω επιχείρησης, την 

πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου των μετόχων ή εταίρων αυτής της επιχείρησης.
Οι επιχειρήσεις που έχουν οποιαδήποτε από τις σχέσεις που αναφέρονται στα στοιχεία α) έως δ) με 

μία ή περισσότερες άλλες επιχειρήσεις θεωρούνται, επίσης ενιαία επιχείρηση.
6 Η ενίσχυση ήσσονος σημασίας θεωρείται ότι χορηγείται κατά τον χρόνο παραχώρησης στην οικεία 

επιχείρηση του έννομου δικαιώματος λήψης της ενίσχυσης σύμφωνα με το εφαρμοστέο εθνικό 

νομικό καθεστώς (πχ ημερομηνία έκδοσης εγκριτικής απόφασης/ΚΥΑ/σύμβασης), ανεξάρτητα από 

την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης ήσσονος σημασίας στην επιχείρηση.
7 Σε περίπτωση συγχωνεύσεων ή εξαγορών, όλες οι προηγούμενες ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
που έχουν ήδη χορηγηθεί σε οποιαδήποτε από τις συγχωνευόμενες επιχειρήσεις λαμβάνονται 
υπόψη για να προσδιοριστεί κατά πόσο η νέα ενίσχυση ήσσονος σημασίας στη νέα ή στην 

εξαγοράζουσα επιχείρηση υπερβαίνει το σχετικό ανώτατο όριο.
8 Αν μια επιχείρηση διασπαστεί σε δύο ή περισσότερες χωριστές επιχειρήσεις, η ενίσχυση ήσσονος 
σημασίας που χορηγήθηκε πριν από τη διάσπαση καταλογίζεται στην επιχείρηση που έλαβε αυτή 

την ενίσχυση, η οποία είναι κατά κανόνα η επιχείρηση που ανέλαβε τις δραστηριότητες για τις 
οποίες χρησιμοποιήθηκε η ενίσχυση ήσσονος σημασίας. Εάν ο εν λόγω καταλογισμός δεν είναι 
δυνατός, οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας πρέπει να κατανέμονται αναλογικά με βάση τη λογιστική 

αξία των ιδίων κεφαλαίων των νέων επιχειρήσεων κατά την πραγματική ημερομηνία της διάσπασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Υφυπουργός Ανάπτυξης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ
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Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02031902406250008*

Αριθμ. 274558 (2)

Έγκριση επιχορήγησης του υπό εκκαθάριση Τα-
μείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου 
Πολιτισμού.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 18 του άρθρου 19 του ν. 2947/2001 «Θέ-

ματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υπο-
δομής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 228),

β) της παρ. 3 του άρθρου  δέκατου ένατου του 
ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου 
της Ευρώπης που υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin 
τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη χειραγώγηση των 
αθλητικών αγώνων, επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπι-
ση της βίας στον αθλητισμό, μετατροπή της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής σε Ν.Π.Ι.Δ., κύρωση του νέου κα-
ταστατικού αυτής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 185), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 405 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

δ) του άρθρου 78 του ν. 5129/2024 (Α΄ 124) «Ολοκλή-
ρωση της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης» σύμφωνα με το 
οποίο η προθεσμία περάτωσης της εκκαθάρισης του 
Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου Πο-
λιτισμού παρατείνεται έως την 31η.7.2025,

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7) όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022  «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 91),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) καθώς και του άρθρου 1 
του π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) περί μετονομασίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών,

η) τoυ π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 
708890/53538/52265/1800/20-12-2019 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού «Ορισμός εκκαθαριστή του Ταμείου Αλληλοβοήθειας 
Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμ-
φωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου δέκατου ένατου 
του ν. 4639/2019 "Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου 
της Ευρώπης που υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin 
τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη χειραγώγηση των 
αθλητικών αγώνων, επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση 
της βίας στον αθλητισμό, μετατροπή της Ελληνικής Ολυμπι-
ακής Επιτροπής σε Ν.Π.Ι.Δ., κύρωση του νέου καταστατικού 
αυτής και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ Α΄ 185)» (Β’ 4742).

3. Την υπό στοιχεία YΠΠOA/ATNEKE/52500/31-1-2020 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολι-
τισμού και Αθλητισμού «Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση 
του Ταμείου Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 207).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/96723/10.3.2021 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤ-
ΝΕΚΕ/52500/165/31.1.2020 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού ‘’Ρυθμί-
σεις για την εκκαθάριση του Ταμείου Αλληλοβοηθείας του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού’’ (Β’ 207)» (Β’ 945).

5. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Το υπ’ αρ. 204473/7-5-2025 έγγραφο του εκκαθαρι-
στή του Ταμείου Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου προς 
την Υπουργό Πολιτισμού με το οποίο αιτείται επιχορήγη-
ση του Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ. και με το οποίο κοινοποιείται στο 
ΥΠ.ΠΟ. ο προϋπολογισμός του Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ. σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/
ΑΤΝΕΚΕ/52500/31-1-2020 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ρυθ-
μίσεις για την εκκαθάριση του Ταμείου Αλληλοβοηθείας 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 207).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/215451/22-5-2025 από-
φαση της Υπουργού Πολιτισμού «Έγκριση Προϋπολο-
γισμού του Ταμείου Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΤΥ646ΝΚΟΤ-ΓΡΤ).

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 243714/29-5-2025 έκθεση του 
Προϊστάμενου της ΓΔΟΥ, ύψους τετρακοσίων εβδομή-
ντα χιλιάδων ευρώ (470.000,00€), η οποία θα βαρύνει 
τις πιστώσεις που προέρχονται από το αποδιδόμενο 
στο Υπουργείο Πολιτισμού ποσοστό της παρ.  1 του 
άρθρου 17 του ν. 4761/2020 (Α΄ 248), σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου δέκατου ένατου του ν. 4639/2019, 
εντός ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την επιχορήγηση του υπό εκκαθάρι-
ση Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου 
Πολιτισμού, με το ποσό των τετρακοσίων εβδομήντα 
χιλιάδων ευρώ (470.000,00€) για την κάλυψη μέρους των 
λειτουργικών αναγκών της εκκαθάρισης, την κάλυψη 
υποχρεώσεων και εξόδων του βρεφονηπιακού σταθ-
μού, την κάλυψη υποχρεώσεων έναντι του προσωπικού 
καθώς και την εξόφληση μέρους των υποχρεώσεων του 
Ταμείου, στο πλαίσιο της εκκαθάρισης.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής   
Οικονομίας και Οικονομικών Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ


